PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
  GABINETE DA PRESIDÊNCIA

                          PORTARIA GP/TRT16 nº 554/2024

      São Luis/MA, julho de 2024

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO,  no uso de suas
atribuições legais e regimentais, de acordo com o artigo 96, inciso I, alínea "c", da Constituição Federal, combinado com a
Resolução Administrativa n° 336/2022 do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
Considerando o II Concurso Público Nacional Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho, regido pelo
Edital de Abertura do Concurso, publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT nº 3635/2023, de 6 de janeiro
de 2023, e no Diário Oficial da União - DOU nº 6, Seção 3, de 9 de janeiro de 2023, cujo resultado final foi homologado
pelo Órgão Especial do Tribunal Superior do Trabalho em sessão realizada no dia 28 de junho de 2024, nos termos da
Resolução Administrativa nº 2.589/2024, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT, no dia 1º de julho
de 2024 e o constante no Processo SEI nº 000004902/2024,

R E S O L V E,

Art. 1º. NOMEAR, em razão de habilitação no II Concurso Público Nacional Unificado para ingresso na Carreira da
Magistratura do Trabalho, para exercer o cargo de Juiz do Trabalho Substituto e de Juízas do Trabalho Substitutas do
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região, o candidato e as candidatas abaixo relacionado e relacionadas, respeitada a
rigorosa ordem de classificação no certame, e observada a opção de lotação declarada pelo candidato aprovado e pelas
candidatas aprovadas, conforme Edital nº 47, de 16 de julho de 2024:

YURI HEIDER CARVALHO FERREIRA, 14º lugar da lista geral de classificação, na vaga de nº 23, criada pela Lei nº
7.729, de 16/01/1989 e em decorrência da promoção do Juiz do Trabalho Substituto Carlos Gustavo Brito Castro;
LARISSA ALCANTARA FREIRE SIEBRA, 140º lugar da lista geral de classificação, na vaga de nº 4, criada pelo Ato nº 1,
de 21/09/1988 e em decorrência da posse em outro cargo inacumulável pelo Juiz do Trabalho Substituto Lucas Silva
de Castro;
POLLYANA LÚCIA ROSADO SOARES, 178º lugar da lista geral de classificação, na vaga de nº 19, criada pela Lei nº
10.770, de 21/11/2003 e em decorrência da remoção da Juíza do Trabalho Substituta Rayssa Sousa Kuhn Paiva para
o Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região;
JULIANA OLIVEIRA DE ABREU, 179º lugar da lista geral de classificação, na vaga de nº 7, criada pela Lei nº 8.432, de
11/06/1992 e em decorrência da remoção do Juiz Substituto José Felippe Rangel da Silva para o Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região.

Art. 2º. CONVOCAR o aprovado relacionado e as aprovadas relacionadas no parágrafo anterior para a Sessão de Solene
de Posse e Exercício a ser realizada no dia 26 de julho de 2024, às 11 horas, no Salão Nobre do prédio-sede do Tribunal
Regional do Trabalho da 16ª Região.
Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial da União (DOU) e no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho (DEJT).
São Luís/MA, datada e assinada digitalmente.

Desembargadora MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA
Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

Av. Senador Vitorino Freire, Nº 2001, Areinha, 6º andar
CEP 65.030-015  - São Luís - Maranhão
(98) 2109 - 9306 / presidencia@trt16.jus.br

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA ANDREA FARIAS DA SILVA, Presidente, em 17/07/2024, às 15:57,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Portaria GP 554 (0152707)         SEI 000004902/2024 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site Autenticar Documentos informando o código verificador 0152707
e o código CRC 3F4AA18F.

Referência: Processo nº 000004902/2024 SEI nº 0152707

Portaria GP 554 (0152707)         SEI 000004902/2024 / pg. 2

https://sei.trt16.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria GP 554 (0152707)